CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 274/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À
DIRETORIA, ASSOCIADOS E COLABORADORES DO CLUBE MOGIANO PELO
ANIVERSÁRIO DE 60 ANOS DE FUNDAÇÃO EM 23 DE AGOSTO DE 2023.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À DIRETORIA, ASSOCIADOS E
COLABORADORES DO CLUBE MOGIANO PELO  ANIVERSÁRIO DE 60 ANOS DE
FUNDAÇÃO EM 23 DE AGOSTO DE 2023.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 25 de agosto de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
51

/2
02

3
-

25
/0

8/
20

23
 -

 1
4:

33
 -

 7
T

C
S

-H
E

E
D

-B
41

7-
09

S
N

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação

O clube de campo chamado inicialmente de “Recanto Mogiano” foi fundado por
ANTONIO (Toninho) BONEL GUERREIRO. O Recanto hoje se chama Clube Mogiano,
tem a portaria principal situada na Avenida Professor Adib Chaib, nº 801, Vila São José.

Toninho Guerreiro resolveu adquirir uma área de 25.000 m2 na Rua dos
Ferroviários, nº 466, Mirante, para fazer um clube com piscinas, vestiários, solário,
quadras de esportes e um lago, com uma ilha ao centro. A família foi contrária à ideia,
mas Toninho seguiu adiante, investindo dinheiro e se desfazendo de bens, para pagar
as dívidas dos serviços de drenagem. O visionário Toninho sabia que o local seria um
dos mais aprazíveis da cidade e foi procurar a ajuda dos colegas para angariar sócios;
ele estava no caminho certo. Entretanto, as coisas não saíram conforme o esperado,
dadas as despesas excessivas com a área pantanosa; Toninho se desfez de suas lojas
de calçados para quitar os credores, e se viu obrigado a vender a sua “menina dos
olhos”, o seu clube.

Após algum tempo fechado, o espaço foi adquirido por interessados de Mogi
Mirim e Itapira, sob o comando dos dinâmicos incorporadores itapirenses da DIGAL -
José Dini Ferreira e Luiz Hermínio Simões Galdi, que idealizaram novos serviços e
lançaram títulos de associados para venda. O local privilegiado e aprazível reunia
jovens e seus familiares em piqueniques e banhos na pequena piscina.  Para tal
comercialização, a primeira Diretoria foi organizada em 23 de agosto de 1963, com
pessoas preocupadas com o desenvolvimento da Cidade Simpatia.

Em dezembro de 1963, o Arquiteto Hélvio Guatelli apresentou a maquete aos
mogimirianos: 3 piscinas de grande porte, 3 quadras de tênis, 3 quadras de voleibol e
basquetebol, campo de futebol, salão de jogos, sala para aparelhos de ginástica,
melhoria do lago e de aparelhos náuticos, vestiários, playground, sede social, bar-
restaurante e outros componentes, além do estacionamento para 100 automóveis,
preenchendo as necessidades no plano social e esportivo. As vendas dos títulos
ficaram a cargo dos Senhores Arthur de Azevedo, Hélvio Guatelli e Rafael Trani. O
Prefeito Luiz Franklin Silva e o Vice-Prefeito João Avancini desataram a fita simbólica
de inauguração da exposição e saudaram a todos em nome do Prefeito de Itapira,
Benedito Alves Lima, que veio prestigiar o evento.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
51

/2
02

3
-

25
/0

8/
20

23
 -

 1
4:

33
 -

 7
T

C
S

-H
E

E
D

-B
41

7-
09

S
N

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

O projeto de Hélvio Guatelli – arrojado e inovador – atraiu compradores para os
títulos de sócios, que admiraram a maquete exposta no imóvel da Praça Rui Barbosa,
nº 82.

As obras de terraplenagem e construção de quadras tiveram início em agosto
de 1964 (com prioridade para as piscinas, até o próximo verão) e fariam do clube de
campo o modelo mais moderno do interior paulista.

A Filsan  -  Projetos e Equipamentos Hidráulicos forneceu equipamentos para
as três piscinas, assegurando o tratamento e a purificação de águas retiradas do Rio
Mogi Mirim.

O estudo de solo foi feito pela Consomeg. Novo contrato na ordem de Cr$ 346
milhões foi firmado com a construtora Irmãos Fernandes Ltda., de Riovaldo Fernandes,
itapirense renomado, para construir a casa das máquinas, vestiários, quadras,
portarias, bar e demais dependências. A empresa de Doracy Baldissin construiu as
piscinas.

O valor do título do clube foi fixado em Cr$ 650 mil cruzeiros, e o sócio poderia
usufruir de quase três alqueires do Clube de Campo Recanto Mogiano Esportes e
Náutica.

Enfim, em novembro de 1967, as piscinas e o bar foram inaugurados para os
500 associados. O Presidente do Clube, Arthur De Azevedo e o Prefeito Luiz Gonzaga
De Amoêdo Campos, descerraram a fita simbólica, sob as bênçãos de Frei Luiz, e
convidaram os presentes para o delicioso coquetel organizado por ZIZO & REALE,
José Peres de Freitas e Francisco Reale. Enfim, o projeto mais moderno do interior
paulista, de autoria do Arquiteto Hélvio Guatelli, poderia ser apreciado pelos
mogimirianos.

O Clube Mogiano é hoje o mais bem-conceituado da região. Isso só foi possível
porque, ao longo do tempo, trouxe em seu bojo administrativo um rol de cidadãos
respeitáveis, com a subida responsabilidade de respeitar a iniciativa de Antônio Bonel
Guerreiro e dar continuidade à dura faina por ele empreitada.

GALERIA DOS PRESIDENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
51

/2
02

3
-

25
/0

8/
20

23
 -

 1
4:

33
 -

 7
T

C
S

-H
E

E
D

-B
41

7-
09

S
N

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Antônio Albejante – 1963 a 1966
Arthur de Azevedo – 1967 a 1982

Georges Michel Myrtoglou – 1983 a 1984
Renê André – 1985 a 1986

José Antônio Cirvidiu – 1987 a 1990/ 2005 a 2011
Dalton Pinto Ferraz – 1991 a 2005

Geraldo Donizeti Leite – 2011 a 2017
Antônio Fernando Zeni Júnior - 2017 a 2020/ 2020 a 2023

Antônio Roberto Guarnieri 2023 a 2026

Créditos: Pintaca & Rosana Bronzato

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
51

/2
02

3
-

25
/0

8/
20

23
 -

 1
4:

33
 -

 7
T

C
S

-H
E

E
D

-B
41

7-
09

S
N

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7TCSHEEDB41709SN, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7TCS-HEED-B417-09SN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
51

/2
02

3
-

25
/0

8/
20

23
 -

 1
4:

33
 -

 7
T

C
S

-H
E

E
D

-B
41

7-
09

S
N

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7TCSHEEDB41709SN
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7TCSHEEDB41709SN
		2023-08-25T14:33:28-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura